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POLJAKOV Á, Anežka. Vývoj využiti desetinného tříděni v českém prostředí
[Development ofthe use ofthe decima! classification in the czech ambient].

Praha, 2006-08-14. 56 s., 3 s. příl. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v

Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí

bakalářské práce Peter Pálka.

Abstrakt
Cílem bakalářské práce je shrnutí vývoje a využití desetitmého třídění

v českých knihovnách a jiných informačních institucích. V práci jsou nejprve

popsány hlavní rozdíly mezi nejvýznamnějšími pořádacími systematyckými

jazyky: Deweyho desetinném třídění, Mezinárodním desetinném tříděním a

Tříděním Kongresové knihovny. Hlavní důraz je kladen na podání jejich

charakteristiky a popsání jejich struktury. Pozornost je zejména věnována
prvním pokusům o zavedení desetinného třídění v českém prostředí -je zde

uveden výčet nejvýznamnějších osobnosti, které se u nás ponejvíce zasloužily o

propagaci a rozšiřování věcného pořádání informací. V navazujících částech
jsou popsány snahy o všeobecné zavedení tabulek a pokusy o jejich příslušná
vydání. Na něž navazuje modifikace desetinného třídění L. N. Tropovského a

následující vydání Tabulek desetinného třídění ÚTEINu a dále tvorba

oborových a odvětvových výtahů. Poslední část je věnována pokusům o vydání

úplných československých tabulek. V závěru je shrnut celkový přínos

desetinného třídění pro české země.

Klíčová slova
bibliologické třídění, Dewey, John (1895-1952, americký filozof), Deweyho

desetinné třídění, Mezinárodní desetinné třídění, Library of Congress, Třídění
Kongresové knihovny, věcné pořádání informací, , organizace knihovního

fondu, systematické selekční jazyky

Dějiny knihoven a knihovnictví, Pořádání informací a znalostí
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PŘEDMLUVA

Systematické selekční jazyky a selekční jazyky vůbec velmi ovlivnily

způsob pořádaní informaci a znalosti, jak ve světovém, tak i v českém kontextu.

Systematický selekčníjazykje selekční jazyk používaný při realizaci procesu

systematického pořádání informací jako jeho výrazový a vyjadřovací

prostředek. Je určen k pořádání obsahových údajů o dokumentech, jejich

částech, popřípadě jednotlivých informacích v nich obsažených, a také k uložení

těchto údajů do nějaké informační paměti na podkladě soupisných údajů

(pořádacích znaků, kódů), jakož i k jejich vyhledávání (selekci) na podkladě

uživatelova dotazu ~OV ÁŘ, 1981, s. 32]. Lexikální jednotky jsou seskupeny

do tříd, mezi nimiž jsou explicitně definovány paradigmatické vztahy. Nejčastěji

se jedná o hierarchickou strukturu s menším počtem vrcholových (kořenových)

tříd a s větším počtem hierarchických úrovní.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vývoj a využití

desetinného třídění v českém prostředí, zejména v českých knihovnách a jiných

informačních institucích. V práci jsem se snažila vypracovat a zhodnotit přínos

systematických selekčních jazyků pro pořádaní informací a znalostí v českém

prostředí.

Pro výběr tohoto tématu mě vedly zejména zkušenosti a zájem

z přednášek věnovaných selekčním jazykům. Též si myslím, že v současné době

je stále velmi důležité zabývat se problematikou pořádání dokumentů. Vždyť se

stále rychlejším rozvojem informačních technologií a s obrovským nárůstem

informací na internetu, který se den ode dne zvyšuje, je stále větší potřeba tyto

informace nějakým způsobem pořádat. Právě desetinné třídění nám napomáhá

udělat v tomto chaosu systém, a tím nám umožňuje snadnější a rychlejší přístup

k informacím.

Práce je vypracována v souladu s jejím oficiálním zadáním a během

jejího psaní nebylo potřeba modifikovat obsah jejího zadání.

V jednotlivých kapitolách mé bakalářské práce jsem se snažila pokrýt

historický vývoj a jednotlivé etapy ve vývoji selekčních jazyků v českých

10

UNI

zemích. Též jsem věnovala pozornost tomu, jak moc jednotlivé úpravy a změny
v tomto třídění ovlivnily pořádání informací v daném historickém úseku.

V první kapitole jsem se zaměřila na vysvětlení rozdílu mezi

jednotlivými typy selekčních jazyků: Deweyho desetinném tl-idění (Dewey

decimal classification), Mezinárodním desetinném třídění (Universa! decimal

classification) a Tříděním Kongresové kníhowry (Library of Congres

Classification) -nejdůležitějším cílem pro mě bylo popsání jejich struktury a

hlavního posláni.
V první etapě vývoje selekčních jazyků u nás, tedy ve 20. a 30. letech

minulého století, jsem se snažila popsat první pokusy o využití desetinného

třídění v českém prostředí. Soustředila jsem se na hlavní osobnosti, které

nejvíce přispěly k rozšíření a propagaci desetinného třídění u nás. V dalších

kapitolách jsem věnovala pozornost především jednotlivým vydáním tabulek.

Na příkladě Tropovského modifikace a vydání Tabulek desetinného

třídění z let 1952-1953 jsem se snažila ukázat nakolik ideologické a politické

poměry dané doby mohou přispět ke změnám, popř. obohacení v notaci

desetinného pořádání.

V poslední kapitole jsem zmínila jednotlivá vydání úplných československých
tabulek l\IDT a uvedla důvody, které stály za jeho úspěchem.

V závěru jsem se zaměřila na shrnutí poznaného a zhodnotila přínos

desetinného pořádání v českém kontextu.

K textu, jehož rozsah je 56 stran a který splňuje podmínky dané

Studijním a zkušebním řádem FF UK, jsou připojeny 3 obrazové přílohy Gedná

se především o výtah z tabulek). Použité informační zdroje jsou citovány v

souladu s ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2; další poznámky, které se týkají

zpracování bibliografických záznamů informačních zdrojů jsou uvedeny v

Seznamu použité literatury. Citace v textu jsou vždy uzavřeny do hranatých

závorek a obsahují příjmení autora (popř. název korporace či zkrácený název

díla), rok a lokaci v rámci citovaného dokumentu.

Mé velké díky za pomoc, konzultace a trpělivost při sestavování této

bakalářské práce patří zejména Peteru Pálkovi (vedoucí BP) a dále pak všem

zaměstnancům knihovny knihovnické literatury, kteří mi byli velmi nápomocní

při vyhledávání a získávání relevantní literatury.

ll

1. Rozdíl mezi pojetím a posláním hlavních

pořádacích systematických jazyků- DDT, MDT a

LCC

V druhé polovině 19. století bylo vytvořeno mnoho nových knihovnicko­

bibliografických systémů. Tyto systémy byly vytvářeny hlavně proto, že v této

době vznikalo stále více knihoven, jejichž poslání a fondy vyžadovaly co

nejúčelnější uspořádání. Některé tyto systémy, zvláště pak desetinné třídění

Melvila Deweyho, se staly základem velmi rozšířených klasifikací.

I
1.1.Deweyho desetinné třídění

1.1.1.Melvil Dewey

Mel vil Dewey (1851 - 1931) patří k nejvýznamnějším představitelům

amerického a světového knihovnictví a svým praktickým i teoretickým

přínosem poznamenal další vývoj systematických selekčních jazyků. Svůj

systematický selekční jazyk koncipoval již ve svých dvaadvaceti letech pro

knihovnu Amherst College a po tříletém zkoušení jej vydal tiskem [KOVÁŘ,

1979, s. 25]. Kromě přínosu k teorii a praxi systematického pořádání informací

a selekčních jazyků spočívá jeho význam v tom, že založil první americký

knihovnický spolekAmerican Líbrary Associatíon, založil a redigoval americký

knihovnický časopis The Library Journal a založil první americkou

knihovnickou školu School of Library Economy [PALÁTOV Á, KOVÁŘ, 1985,

s. 72].

Melvil Dewey vypracoval první návrh třídění v roce 1872. O čtyři roky

později, roku 1876, anonymně uveřejnil ve sborníkuPublic Libraries ofthe

· United States of America (Veřejné knihovny v USA) studii A decima!

classification and subject index, ve které zkráceně vyložil osnovu nové

klasifikace [ŽIVNÝ, 1920, s. 88]. Dewey sám v prvním knižním vydání svého

třídění výslovně uvádí, že na úpravu jeho klasifikace mělo vliv třídění věd N.
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Battezzatiho v Miláně a soustavy W. T. Harrise aJ. Schwartze z r. 1871

[ŽIVNÝ, 1920, s. 86].

1.1.2.0eweyho klasifikace


[…]

12

Drtina, J. Věcná katalogisace. Dill. Katalog systematický. Část 2. s. 16-30.
13

od roku 1992 Ruská státní knihovna, plní funkce národní knihovny Ruské federace. Vznikla v

roce 1862, když hrabě N. P. Rumjancev odkázal v závěti státu svoji bohatou sbírku. Již od

počátku své existence knihoVlla dostávala zdarma kopie všech publikací, které na území Ruska
vycházely.
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Oborové výtahy z MDT jsou zvláštním druhem vydání MDT, jejichž cílem

je ulehčit klasifikaci materiálů v určitých oborech. Ve výtahu uvádíme výběrové
i všeobecné znaky a znaky okrajových oborů, nezbytných pro komplexní

klasifikaci problematiky daného oboru.

V roce 1930 vychází tabulky pro elektrotechniku, které vyšly již jako

autorizované vydání FID péčí Elektrotechnického svazu československého;
časopis Elektrotechnický obzor však začal označovat články znaky MDT a

využívat systematicky MDT i pro uspořádání celoročních obsahů již od roku

1927, kdy zde vyšel návrh normy ČSN-ESČ 72, tj. speciálního vydání pro

elektrotechniku. [KOFNOVEC, 1970, s. 65]
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30. letech 20. století přistoupil k částečnému přepracování MDT- přepracoval a

upravil třídění ve filozofii, náboženství a společenských vědách, tedy v třídě 1,

2 a 3. Třídění v technických, přírodních a ostatních vědách nebylo potřeba

upravovat. Tropovského úprava se v podstatě týkala jen doplnění dialektického

a historického materialismu, hlavní třídy zůstaly, přepracování se událo pouze

uvnitř tříd.

4.3. Tropovského modifikace desetinného třídění

V Sovětském svazu bezprostředně po Velké říjnové revoluci se stala

aktuální otázka jednotné klasifikace knih pro lidové knihovny. Úkolem bylo

vytvořit jednotný systém, který by umožnil kníhovnám zbavit se povinnosti

vytvářet vlastní sysť~m a byl by předpokladem pro ústřední katalogizaci.

[DRTINA, 1953, s. 16]

V roce 1934 vyšel v časopise Krasnyj bibliotekar (č. 7. a 8.) návrh

desetinného třídění, přepracovaného zvláštní komisí pod vedením L. N.

Tropovského. Na jeho základě bylo potom vypracováno definitivní znění

desetinného třídění a vydáno v roce 193814
• Toto přepracování desetinného

třídění nejen sjednotilo praxi sovětských lidových knihoven, ale změnilo

podstatně i náplň celé klasifikace. Přizpůsobilo dosud buržoazní klasifikaci

potřebám sovětských knihovníků a čtenářů. Při tom bylo vytvářeno s vědomím,

že se jedná pouze o provizorní vydání, které bude později nahrazeno vlastním

sovětským vědeckým tříděním. Proto ponechávalo starou strukturu a provádělo

změny zejména v obsahové náplni a uvnitř jednotlivých skupin. Tropovský se

snažil zahrnout nové pojmy, které vřadil k již příbuzným a souvisejícím

pojmům. Nemohl však notaci doplňovat novými čísly, a tak přistoupil k tvorbě

smíšené notace. K tomuto účelu použil ruské abecedy a současně využil, pokud

to bylo možné, i mnemoničnosti. A tak bylo možno na kterékoli místo

klasifikace v jakémkoli pořadí, nezávisle na tom, zda se jedná o třídu, podtřídu,

skupinu nebo podskupinu, vsunout nový oddíl literatury, kde za číslem

následuje písmeno.

14 Desjatičnaja klassifikacija Sokraščennyje tablicy dlja massovych bibliotek, pererabotannY.ie

L. N. Tropovskim. Moskva, 1938.
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Tato metoda dala Tropovskému možnost podstatně přepracovat náplň

jednotlivých tříd, především společenských věd, dějin, filozofie a techniky

[DRTINA, 1953, s. 18-19].

IDavní změny, které Tropovský provedl:

1. Provedl soustředění literatury klasiků marxismu-leninismu, která

v dosavadním třídění byla značně roztříštěná. Proto v čelo třídy společenských
věd (3) byla postavena podtřída a vlastně samostatná třída 3K (Klasikové), která

podrobně dále rozpracovaná soustředila nejen díla klasiků marxismu-leninismu,

ale díla 0 nich jednající a ostatní významnou politickou a stranickou literaturu.

Členění třídy viz. Přílohy.

2. Oddělil od sebe právě ty případy různě pojímaných pojmů a skutečností, a

to jednou z hlediska kapitalistického světa a po druhé z hlediska socialismu.

v tomto případě bylo použito písmene B (buržoazní), k označení těch jevů,
které se vyskytují v buržoazní společnost~ a to bez ohledu na hledisko podle

kterého je daná literatura psána. Tak např. 331B shrnuje literaturu o práci

v kapitalistických zemích bez ohledu na to, zda je psána autory buržoazními

nebo marxistickými. Tato rubrika je zaváděna všude tam, kde by bylo nebezpečí

záměny různého významu a smyslu téhož slova. Ukázky členění viz přílohy
3. Značně se zřetelem k sovětským potřebám a sovětské literatuře byly

přepracovány pomocné znaky zeměpisné. Zejména byl zaveden znak S místo

znaku 47 Sovětský svaz s dalším hlubším členěním.

4. Pokud jde o jednotlivé třídy mění se značně jejich obsah nejen proto, že je

do nich zařazována nová sovětská literatura, ale také tím, že často dříve

formální skupiny a třídy dostávají nové poslání a nový smysl.

Značně změněna je třída 1. Jíž v samém názvu má kromě filozofie

dialektický a historický materialismus. Dalšími novými podtřídami jsou: MI-

historický materialismus a 1F - dějiny filozofie.

Zásadně je změněn obsah 2. třídy. Již v názvu je uvedeno: Protináboženská
