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Předložená bakalářská práce je pokusem mapovat podstatné etapy vývoje
systematických selekčních jazyků na našem územÍ. Její přínos spatřuji v tom, že se zabývá
tématem, které je v dnešní době poněkud opomíjeno. Důležitost systematických třídění se
nijak nezmenšila, naopak se domnívám, že jejich význam a potřebnost se ukazuje stále
zřetelněj i.

Struktura dokumentu je přehledná a byla definována již v zadání. Jazyk práce je
odborný (když pomineme některé menší neobratnosti) a vyhovuje požadavkům kladeným na
takovéto texty. Je ovšem škoda, že místy je práce pouhým výčtem faktů bez dalšího
komentáře a nevyužívá tak nabízený prostor.

Bibliografické citace odpovídají současné normě. Vyskytují se zde však i určité

nepřesnosti. Citování použitých pramenů by mělo být prováděno s větší pečlivostí - na
několika místech nejsou správně uvedeny strany, ze kterých byla informace přebírána (např. s.
19), pramen citovaný na s. 33-35 není uveden v bibliografii.

Některé dokumenty (významné z hlediska tématu práce), jež jsou uvedeny pouze
v poznámce pod čarou nebo jsou zmiňovány v samotném textu, bych doporučoval zařadit do
závěrečné bibliografie (viz např. druhá kap.) Bibliografie by se tak stala kompaktnější a
hodnotnější.

Některé připomínky a návrhy:

První kapitola má ve srovnání s ostatními téměř dvojnásobný rozsah. Autorka zřejmě
považovala za nezbytné popsat podrobně jednotlivá třídění, což není chybou, ale podle mého
názoru to nebylo nutné, protože tyto charakteristiky jsou již zpracovány v řadě jiných
pramenů. Postačilo by srovnání a zdůraznění nejdůležitějších vlastností a hlavních rozdílů
mezi klasifikacemi.

Ve třetí kapitole by měla být zmíněna činnost dokumentačních středisek velkých
průmyslových podniků (např. ve Škodových závodech). V uvedené době měla tato střediska
zásadní význam pro rozvoj a používání MOT u nás. A podobně jako ve druhé kapitole by se
zde možná mohla objevit podrobnější informace o některých významných osobnostech - např.

S. Medonos.
Předpokládal bych poněkud kritičtější postoj k Tropovského modifikaci MOT, než je

uveden v závěru na str. 39. Daná modifikace představovala významný zásah, který citelně
narušil základní pojetí a logiku tohoto systému.

Autorka mohla práci doplnit kapitolou pojednávající o situaci v oblasti MOT v období
od začátku 90. let do současnosti, která by byla jistě přínosná a práci by logicky zakončovala.
Tato poznámka je však myšlena spíše jako námět k diskuzi.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.